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FORORD 
 
 
Formålet med denne bog er at bidrage til en dybere og bredere forståelse af 
fænomenet mægling ved at se på det ud fra forskellige historiske, samfunds-
videnskabelige og retlige synsvinkler. I bogen ses bl.a. på mæglingens hi-
storiske rødder, dens samfundsmæssige funktioner samt dens placering in-
den for et retligt univers i forhold til domstolsafgørelser og andre konflikt-
løsningsmetoder. 
 Bogen beskæftiger sig også med den kritik af mægling, der er blevet 
fremført fra forskellige kredse, og kan derved lægge op til en nyttig debat 
om mæglingens fordele og ulemper sammenlignet med andre konfliktløs-
ningsmetoder. 
 Bogen kan læses af alle, som er interesseret i at få en større forståelse af 
mægling, der har fået en stigende betydning som konfliktløsningsmetode de 
senere år. Den kan også anvendes som undervisningsgrundlag på de mange 
uddannelsesforløb angående mægling, der efterhånden er etableret, som 
supplement til fremstillinger af selve mæglingsprocessen. 
 Bogens hovedemner er mere konkret konfliktløsning, især mægling, i hi-
storisk perspektiv (kapitel 2), regulering af mægling (kapitel 3), konfliktløs-
ning i retssociologisk perspektiv (kapitel 4), mægling som middel til at 
fremme rettens tilgængelighed (access to justice) (kapitel 5), strafferetlig 
mægling (kapitel 6), mægling og retsvidenskab (kapitel 7) og forklaringer 
på mæglingens popularitet i nutiden (kapitel 8). 
 En række af bogens kapitler er blevet læst og kommenteret af lektor    
Bettina Lemann Kristiansen, og jeg vil gerne takke hende for mange gode 
kritiske kommentarer. Jeg vil også gerne takke hende og Anne Buhl for 
mange inspirerende samtaler om mæglingens mysterier i forbindelse med 
vores fælles tilrettelæggelse og gennemførelse af undervisningen i kursusfa-
get Mægling/mediation fra 2005 og frem. Jeg vil sidst, men ikke mindst 
takke Jytte Kløve og Jytte Mønster for en stor og glimrende indsats i alle fa-
ser af manuskriptarbejdet frem til det endelige resultat. 
 To af bogens kapitler har tidligere været publiceret. Det drejer sig om ka-
pitel 5, der er publiceret i Om rettens tilgængelighed, red. af Per Andersen, 
Jurist- og Økonomforbundets Forlag 2009, og kapitel 7, der er publiceret i 
Jurist uden omsvøb. Festskrift til Gorm Toftegaard Nielsen, Christian       
Ejlers’ Forlag, 2007. 
 

Århus, efteråret 2009 
Jørgen Dalberg-Larsen 
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